ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete do Vereador Rafael Nemitz

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete da Vereadora Dra. Eva Maristane Muller

Gabinete da Vereadora Dra. Eva Maristane Muller
Câmara Municipal de Vereadores de Santiago
Rua Bento Gonçalves, 1642, Centro – (55) 3251.2999
Eva.muller@bol.com.br - (55) 98125.7503

Proposição 040/2021                                          Santiago, 16 de dezembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor CLAÚDIO BATISTA MANZONI

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Santiago – RS.

A Vereadora Eva Maristane Rodrigues Muller, líder da

bancada do Partido do Movimento Democrático Brasileiro – MDB, usando das

atribuições legais e regimentais, vem perante Vossa Excelência apresentar a

seguinte

M O Ç Ã O    D E   A P O I O    A O    M A G I S T É R I O

Manifesta apoio à Proposta de AUMENTO

SALARIAL AO MAGISTÉRIO e principalmente que seja indistintamente para

os professores ativos e inativos, pois é mais que justo a classe, depois de

anos se dedicando incansavelmente a profissão.

O Dia do Professor é comemorado no dia 15 de outubro, mas são

poucos aqueles que sabem como surgiu, no Brasil, essa importante data que

homenageia esses profissionais. Tal data é comemorada em homenagem ao

Primeiro Estatuto do Magistério, promulgado por Dom Pedro I em 1827 e justifica

a importância da educação na definição da igualdade social, pois ela é uma

ferramenta de conscientização e de formação do cidadão.

  Foi somente em 1947, 120 anos depois, que ocorreu a primeira

comemoração de um dia dedicado ao Professor. Começou em São Paulo, em uma

pequena escola. O longo período letivo do segundo semestre tinha apenas 10

dias de férias. Quatro professores tiveram a ideia de organizar um dia de parada

para se evitar a estafa e também analisar rumos para o restante do ano.

O professor Salomão Becker sugeriu que o encontro acontecesse no

dia de 15 de outubro, data em que, em sua cidade natal, professores e alunos

traziam doces de casa para uma pequena confraternização. A ideia foi lançada,

para depois crescer e implantar-se por todo o Brasil.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete do Vereador Rafael Nemitz

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete da Vereadora Dra. Eva Maristane Muller

Gabinete da Vereadora Dra. Eva Maristane Muller
Câmara Municipal de Vereadores de Santiago
Rua Bento Gonçalves, 1642, Centro – (55) 3251.2999
Eva.muller@bol.com.br - (55) 98125.7503

A celebração, que se mostrou um sucesso, espalhou-se nos anos

seguintes, até ser oficializada nacionalmente como feriado escolar por decreto

federal em 1963, o qual definia a essência e razão do feriado: “Para comemorar

condignamente o Dia do Professor, os estabelecimentos de ensino farão

promover solenidades, em que se enalteça a função do mestre na sociedade

moderna, fazendo participar os alunos e as famílias”.

           Parabenizamos esses profissionais que, com competência e

desprendimento, ensinam e educam com a paciência e a versatilidade de

verdadeiros mestres. E é com um propósito impessoal de ensinar, que revigoram

nos alunos o desejo de descobrir e conhecer cada vez mais, que plantam a

semente do saber, fazendo de suas mãos as mãos do aluno, de seus olhos, os

olhos dos que os admiram, de seus conhecimentos, o aprendizado dos seus

seguidores.

  Profissional de coragem e movido pelo amor à educação, o

educador constrói o futuro de nosso país, pois o ser humano é o bem mais

precioso e os professores trabalham na educação desse patrimônio. Entretanto

nem sempre é reconhecido devidamente pelos seus esforços. Por se tratar de um

trabalho de essencial importância à comunidade, por participarem ativamente na

formação de cidadãos de todas as idades, estes profissionais merecem ser

valorizados e estimulados para que melhorem cada vez mais sua atuação.

  Todos os professores tomam para si a missão de ensinar não só

letras e números, mas ensinar paz, esperança, solidariedade, coragem.

É extremamente importante evidenciar aqueles que nos ensinam,

nos educam, e sempre estarão em nosso meio capacitando-nos, instruindo-nos,

com divina paciência e bondade no leal ofício de exercer esta profissão.

  Não poderíamos deixar de reverenciar esses importantes

profissionais que dedicam seu trabalho na formação de indivíduos bem

estruturados e capazes de compor uma coletividade saudável, pois cada

pessoa só alcança seu sonho profissional passando pelas mãos e cuidados

de um professor.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete do Vereador Rafael Nemitz

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete da Vereadora Dra. Eva Maristane Muller

Gabinete da Vereadora Dra. Eva Maristane Muller
Câmara Municipal de Vereadores de Santiago
Rua Bento Gonçalves, 1642, Centro – (55) 3251.2999
Eva.muller@bol.com.br - (55) 98125.7503

Face ao exposto, peço que o pedido seja apreciado por esta Casa

Legislativa, como estabelecido em normas regimentais, e peço que o mesmo seja

encaminhado ao Presidente da Câmara dos Deputados Senhor Gabriel Souza e a

todos os Deputados desta Casa.